
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 85  delibera

Data  18-06-2018

OGGETTO: CONTRATTAZIONE DECENTRATA. DIRETTIVE
DELL'ORGANO POLITICO E NOMINA DELEGAZIONE
TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ANNO 2017

L’anno    duemiladiciotto  il giorno   diciotto del mese  di   giugno   alle ore  16:30,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

PALOMBINI FILIPPO SINDACO P
MARSICOLA AZELIO ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Vice  Segretario   SIMONE LODOVISI

Il Presidente Sig. FILIPPO PALOMBINI

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno 24
agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di
forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la
sicurezza dei beni pubblici e privati;

CHE a seguito di tali eventi non è stato possibile, stante la costante emergenza:
procedere alla quantificazione dei fondi per la contrattazione decentrata, stante la perdita di dati;-
procedere all’avvio della contrattazione;-

CHE con Delibera n. 83 del 18.06.2018  si sono forniti indirizzi per la quantificazione dei Fondi per la
Contrattazione decentrata anni 2016 e 2017 non ancora contrattati;

CHE è pertanto necessario avviare la contrattazione decentrata dell’anno 2017, anche al fine di sanarne gli
effetti;

DATO ATTO che le quote relative alla produttività non sono contrattabili, in quanto la contrattazione
avviene dopo il 31/12/2017, come indicato dalla Corte dei Conti Molise 15/2018, a conferma di un
orientamento giurisprudenziale ormai consolidato;

CHE nel 2017 sono stati approvati dei progetti di produttività e che gli stessi possono pertanto essere portati
in contrattazione per la liquidazione;

CONSIDERATO che al fine di attivare le procedure per la stipulazione del contratto collettivo decentrato
integrativo dei dipendenti del Comune di Amatrice, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del CCNL personale
Comparto Regioni ed Autonomie locali del 1° aprile 1999, nel testo sostituito dall’art. 4 del CCNL del
22.01.2004 e del successivo art.10, è necessario provvedere alla costituzione della Delegazione trattante di
parte pubblica abilitata alle trattative di tutti gli istituti contrattuali rimessi a tale livello di contrattazione;

RICORDATO che, ai sensi dell’art.10 del CCNL sottoscritto in data 1 aprile 1999 epigrafato
“Composizione delle delegazioni” e fatto salvo quanto previsto dal precedente art. 6, ai fini della
contrattazione collettiva decentrata integrativa ciascun Ente individua i Dirigenti o, nel caso di Enti privi di
dirigenza, i Funzionari che fanno parte della Delegazione trattante di parte pubblica;

CONSIDERATO che per dare attuazione alle disposizioni contenute nel nuovo CCNL occorre che il
competente organo di direzione politica formuli alla Delegazione trattante di parte pubblica le direttive utili
per definirne obiettivi e vincoli;

DATO ATTO che:
- le direttive, in modo particolare, devono indicare gli interventi ritenuti prioritari per la migliore
realizzazione del programma di governo, delle scelte di bilancio e degli obiettivi dell’Amministrazione;
- le direttive forniscono indicazioni anche in ordine alle scelte prioritarie che devono presiedere alla
utilizzazione delle risorse sia stabili che variabili;

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta n. 10 del 04.02.2016 è stato rivisitato l’istituto normativo  per il
solo anno 2015, adeguandolo alle indicazioni fornite dall’ARAN e dalla giurisprudenza della Corte dei Conti,
di cui è necessario predisporre una proroga per l’anno 2016;

VISTI i C.C.N.L. del personale del comparto delle Regioni ed Autonomie Locali:
22/01/2004 e relativo al quadriennio normativo 2002/2005;
09/05/2006 e relativo al biennio economico 01/01/2004 –31/12/2005;
01/04/1999;

RITENUTO dover individuare le figure che faranno parte della Delegazione trattante di parte pubblica come
segue:
SEGRETARIO COMUNALE - PRESIDENTE



CAPO SETTORE TECNICO MANUTENZIONE LAVORI PUBBLICI - COMPONENTE
CAPO SETTORE TECNICO URBANISTICA - COMPONENTE

RITENUTO altresì dover dare le seguenti indicazioni alla Delegazione trattante di parte pubblica alla luce
della giurisprudenza contabile:
Rinviare le quote di produttività individuale e collettiva maturabili all’anno 2018;
Prendere atto dei progetti di produttività del personale già approvati nel corso del 2017;
Evitare compensi a pioggia per tutto il personale;
Prorogare per il 2017 la parte normativa stabilita con Delibera di Giunta n. 10 del 04.02.2016;

ACQUISITI i  pareri favorevoli resi ex art. 49 TUEL 267/2000;

VISTO il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Con voti  favorevoli unanimi

 DELIBERA

DI NOMINARE, ai sensi e per gli effetti della normativa contrattuale del personale dipendente attualmente
in vigore, per l’anno 2017 quali componenti della Delegazione trattante di parte pubblica, sia per la
contrattazione che per le altre attività sindacali, le seguenti figure professionali:

SEGRETARIO COMUNALE - PRESIDENTE
CAPO SETTORE TECNICO MANUTENZIONE LAVORI PUBBLICI - COMPONENTE
CAPO SETTORE TECNICO URBANISTICA - COMPONENTE

DI INDIVIDUARE per la contrattazione 2017 le seguenti direttive:
Rinviare le quote di produttività individuale e collettiva maturabili all’anno 2018;
Prendere atto dei progetti di produttività del personale già approvati nel corso del 2017;
Evitare compensi a pioggia per tutto il personale;
Prorogare per il 2017 la parte normativa stabilita con Delibera di Giunta n. 10 del 04.02.2016;

DI DICHIARARE, con separata votazione, con esito favorevole unanime  la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L    V I C E    S E G R E T A R I O

F.to  FILIPPO PALOMBINI F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 04-07-2018                      Reg. 1128

lì

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
 SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 18-06-2018

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 18-06-2018

I L  V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________


